
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE TURISMO SPETTACOLO CULTURA E RISORSE UMANE

Ufficio Gestione Giuridica ed Economica del Personale 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 921 del 20/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Richiesta concessione part-time ? Dipendente dott.ssa Patrizia 
Mastrosimini ? Autorizzazione

IL RESPONSABILE

Premesso che la dipendente dott.ssa Patrizia Mastrosimini, in data 12 dicembre 2018, con nota acquisita al 
protocollo del Comune in pari data al n. 18514, ha inoltrato istanza di riduzione dell’orario di lavoro settimanale
da 36 a 30 ore complessive, per motivi familiari, a decorrere dal 1° gennaio 2019 e sino a tutto il 31 dicembre 
2019;

Vista l’annotazione, a firma del Geom. Onofrio Simone, Responsabile del Settore VI,
a  margine  della  nota  trasmessa dalla  dipendente  dott.ssa  Patrizia  Mastrosimini,  con  la
quale si concede assenso al regime di part-time per l’intero anno 2019 con orario di lavoro
su 30 ore settimanali;

Dato atto  che la possibilità di  costituzione di rapporto di  lavoro a tempo parziale
viene espressamente prevista alla lettera b) del comma 1 dell’art. 53 del C.C.N.L. relativo al
personale del Comparto Funzioni Locali;

Visto il comma 2 dell’art. 53 del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni
Locali il quale, testualmente, recita: 
“2. Il numero dei rapporti a tempo parziale non può superare il
25 per cento della  dotazione organica complessiva di ciascuna
categoria, rilevata al 31 dicembre di ogni  anno, con esclusione
delle posizioni organizzative. Il lavoratore titolare delle stesse può
ottenere la trasformazione del suo rapporto in rapporto a tempo
parziale solo a seguito di espressa rinuncia all’incarico conferitogli.
Il predetto limite è arrotondato  per  eccesso onde  arrivare
comunque all’unità.”;

Considerato:
□che la dipendente in questione è inquadrata nella Cat. "C" e non è titolare di P.O.;
□che la dotazione organica complessiva della Categoria "C", rilevata al 31 dicembre 2017,

era pari a 23 unità e che, delle predette, il numero dei rapporti a tempo parziale era pari a
n. 2 unità;

Documento firmato digitalmente



□che inclusa la concessione della presente richiesta, non si supera il limite del venticinque
per cento del totale complessivo di personale a tempo pieno per la Categoria "C" (pari a n.
6 unità per effetto dell'arrotondamento per eccesso onde arrivare comunque all'unità);

Ritenuto, pertanto, di prendere atto di quanto espresso dal Responsabile del Settore
VI e di autorizzare la dipendente, dott.ssa Patrizia Mastrosimini a svolgere lavoro part–time
per motivi  familiari,  con una riduzione dell’orario  lavorativo  settimanale  da 36 a  30 ore
complessive, a decorrere dal 1° gennaio 2019;

Richiamata la  deliberazione  di  G.M.  n.  956  del  14.7.1997  avente  ad  oggetto:
“Articolazione dell’orario di lavoro dei dipendenti comunali – Determinazioni”;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 25 del 2 febbraio 2018 avente ad oggetto:
"Determinazione di G.C. n. 956 del 14 luglio 1997 - Articolazione dell'orario di lavoro dei
dipendenti comunali - Integrazione";

Richiamato, altresì, l'art. 53 del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Funzioni
Locali, sottoscritto in data 21 maggio 2018;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000 –  Testo Unico  delle  leggi  sull’Ordinamento degli  enti
Locali;

Attesa la  competenza  della  scrivente  ad  adottare  Atti  e  provvedimenti  che
impegnano l’Ente, giusta quanto nel Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 6 ottobre
2017, di nomina quale “Responsabile del Settore III”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le  motivazioni  descritte  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente riportate e
trascritte,
1.  di  autorizzare,  a  far  tempo  dal  1°  gennaio  2019  e  sino  al  31  dicembre  2019,  la

dipendente, dott.ssa Patrizia Mastrosimini ad effettuare orario di lavoro part-time nella
misura del 83,33%, con una riduzione dell’orario settimanale da 36 a 30 ore complessive
con i seguenti orari di ingresso ed uscita:
lunedì, mercoledì, venerdì:
entrata dalle ore 08,00 alle ore 09,00
uscita dalle ore 12,00 alle ore 13,00
martedì, giovedì:
entrata dalle ore 08,00 alle ore 09,00
uscita dalle ore 14,00 alle ore 15,00
martedì pomeriggio e giovedì pomeriggio
entrata dalle ore 15,00 alle ore 16,00
uscita dalle ore 18,00 alle ore 19,00

2. di trasmettere il presente provvedimento alla dipendente interessata ed al Responsabile
del Settore VI per doverosa ed opportuna conoscenza.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Vito Camicia

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


Il Responsabile del Settore 
 Maria Teresa Impedovo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


